SIGN-ON
SON / ZAA (AA eshte kodi identifikues i perdoruesit). Me pas plotesohet passwordi, i cili duhet te ndryshohet çdo 3 muaj. Menyra per ta ndryshuar eshe si me poshte:

.CEROME
kodi i qytetit (city encode)


.CDMAD  emri I qytetit(city decode)
TIMETABLE
TT17AUGMXPJFK

timetable per dt 17Aug MXP-JFK
TT17AUGMXPJFK/AZ
timetable per dt 17Aug, linja ajrore e percaktuar AZ
Per me shume informacion: H/TIMETABLE 
Availability (Disponibiliteti):  H/Availability(per me shume komanda)
A20MAYTIALON

disponibiliteti i vendeve per kete itinerar per dt 20 May 

A21MAYTIALON*BA
disponibiliteti i vendeve me nje linje te percaktuar (carrier 

specific)

A@#1



selekton disponibilitetin e linjes se pare per kete city pair
AL1



disponibilitetin neutral alfa (me shkronja) e konverton ne 




disponibilitet numerik
A20MAYTIALON.BUD      disponibiliteti i vendeve per kete city pair me tranzit nga 



           Budapesti
A02OCT*BA


jep availability me nje specific carrier per city pair-in e 




kerkuar me pare

A#1*BA


jep availability me nje specific carrier per city pair-in e 




kerkuar me pare per daten e ardhshme

A-1*BA


jep availability me nje specific carrier per city pair-in e 




kerkuar me pare per daten e meparshme
AR#20*BA


jep availability return me nje linje te percaktuar pas 20 ditesh
TTL1



kjo entry perdoret pas availability check dhe jep info per 




detajet e fluturimit ( ne kete rast te linjes 1)
TTB1



jep detajet e fluturimit ne nje segment (ne kete rast te 




segmentit 1)
*SVC1  
Per te pare informacionin per sherbimin on board te nje segmenti fluturimi (segmenti 1) 
REZERVIMET:
1- 
N1Y1*

2-
P.TIAT* AR&LO  TRAVEL 228964 si dhe numrat e pax P.TIAB*228974

3-
R.S received from

4-
T.TAU/20SEP
percaktohet limiti per prerjen e biletes ne dt 20.09

T.T*


komande qe perdoret kur bileta leshohet ne moment

T. @


kancelohet informacioni per bileten

T.@TAU/22SEP
ndryshohet time limit per dt 22.09

5-
N.MBIEMRIN/EMRINMR
6-
ER
Endtransact
SHITJA OSE REZERVIMI I VENDEVE (Itinerari me segmente)
N2Y1


kerkohen 2vende ne y-klass ne linjen 1
N3Y1*


kerkohen 3vende ne y-klass per te gjithe connection-in
N1K3LL

kerkohet 1vend ne k-klass ne linjen 3 ne liste pritje
N2H3M4

kerkohen 2vende ne h-klass ne linjen 3 dhe m-klass ne linjen 4
N3Y1Y2

kerkohen 3vende ne y-klass ne linjen 1 dhe 2
N2L1AK
kerkohen 2vende ne l-klass ne linjen 1, segmente pasive per rezervime individuale 
N2L1BK
kerkohen 2vende ne l-klass ne linjen 1, segmente pasive per rezervime grupi 
SI TE NDRYSHOJME SEGMENTET
· Ndryshim date    @2/11SEP 
       date e re per segmentin 2 

    @2-4/10JUN     date e re per segmentet 2,3,4

    @2.5/11MAY   date e re per segmentet 2 dhe 5

· Ndryshim klase   @2/C 
     klase e re per segmentin 2

   @2-4/C
     klase e re per segmentet 2,3,4

   @2.5/C
     klase e re per segmentet 2 dhe 5

· Ndryshim Statusi

@1HK – ndryshon segmentin 1 ne HK

Anullimi I segmenteve

XI 

Per te kanceluar itinerarin 
XA 

Per te kanceluar segmentet e fluturimit 
X1.3

Per te kanceluar segmente te caktuar 
@1-4 XK         Per te kanceluar segmentet me status HX
VENIA E EMRAVE NE REZERVIM
N.KOTI/ARTANMR (MRS, MS, MISS)
       
  
  per nje adult
N.KOTI/ARTAN MR*P-SRC65 SENIOR 65YRS

  per nje te moshuar
N.KOTI/EMA MISS*P-YTH13 YOUTH 13 YRS

  per nje te ri ose student
N.KOTI/ADAM MSTR* P-C08 DOB15APR00
     
 per nje femije (2-12 vjeç)
Nderkohe mund te veme edhe nje shenim ne rezervim per te informuar linjen:

SI.YY*1CHD KOTI ADAM DOB 15DEC98
   
N.I/KOTI/ILIRAMISS*21JAN08



per nje bebe (0 – 2 vjeç)
N.P1@




komande per te anulluar emrin

N.P1@TESTI/ANDIMR


komanda e ndryshimit me emrin e ri
SI TE HAPIM NJE REZERVIM
1. me record locator
*XWZFS2 

2. me emer 

*- PEMA  

*-PEMA/EDIMR
Nese ekzistojne disa rezervime per pasagjere me te njejtin mbiemer, do na shfaqet nje liste. 

*-PEMA
Per te pare rezervimin qe eshte I pari ne liste perdorim komanden: *1 e keshtu me radhe.
Rezervimet qe kane indikatorin  „X“ jane te anulluara.

PER TE HAPUR NJE REZERVIM te nje nga deget (nje agjent, disa filiale)
· me record locator: *XWZFS2 (rezervimi do shfaqet pavaresisht se cila dege e ka krijuar)

· me emer:  **B-PEMA (do kerkohen rezervimet e te gjitha zyrave per pasagjerin me emrin PEMA)

HISTORIA E REZERVIMIT
Per te pare historine e plote te rezervimit: *H
Per te pare vetem historine e itinerarit (fluturimeve): *HI

Per shembull:  hap rezervimin dhe perdor komanden *HI 
TARIFAT
Fare display

FDTIANYC10JUN-RT/OS
-OW----- 
per OW Fare

-RT-------
per RT Fare

/OS---
specifikon linjen ajrore

*YTH----
zgjedh tarifen per youth

*CNN----
zgjedh tarifen per child

*INF -----
zgjedh tarifen per infant

*SNN-----
zgjedh tarifen per senior

*UNN -----zgjedh tarifen per minore te pashoqeruar (unaccompanied minor)

*STU------zgjedh tarifen per student

RREGULLAT E TARIFAVE
FN*1


shikon rregullat e rreshtit te pare

FN*1/16

shikon rregullat e rreshtit te pare vetem per rubriken 16
FN*1/ALL

shikon te gjitha rubrikat e fare note per tarifen e pare.

FARE QUOTE
-FQCYY/ET

FQ files na jep tarifen me te ulet per itinerarin e rezervuar
-FQBBCYY/ET
Best Buy na jep cmimin me te lire per itinerarin dhe ndryshon klasat sipas kerkeses se cmimit
*FF

Shikoj FF ,deri kur e kam te garantuar FF
*FF1

Detajet e FF se pare
G- Tarife e Garantuar deri me date 24AUG06

FARE STATUS
G (Guaranteed)


Garantuar





C(Computer generated )                  Garantuar 

A(Private Fare)


Garantuar

M(Manual Fare)


Jo e garantuar –manually filed fare(FQ@fare basis)

P(Private fare)
Jo e garantuar, tarife private e agjensive ose e kompanive ajrore

B(Built Fare)

Jo e garantuar-fare built (FBC)

I(Invalid fare)




X(Expired Fare)
Bileta nuk eshte leshuar ne kohe, prenotimi duhet kuotuar perseri.

R(Restored fare)


Fare restored
KUOTIME INDIVIDUALE PER SEGMENTET
FQS3-5/COS
Fare quote per segmentet nga 3 deri ne 5 me OS
FQBBS2.5/COS
FQBB
vetem per segmentet 2 dhe 5

FQBB                                     Cmimi me i lire
FQ                                           Cmimi ne ato klasa
TE ANULLOSH FILE FARE NGA REZERVIMI KUR STATUSI I SEGMENTEVE ESHTE HK
FX1
te anullosh filed fare 1

FX1P2-4
te  anullosh fare per pax 2-4 per filed fare 1
FXALL
te anullosh te gjitha filed fares
@1-4XK            anullon (segmentin nga 1 deri ne 4) rezervimin kur statusi i segmenteve 
HX, UC, UN                          
QUEUES

Per te pare queue-ne, perdorim komanden QCA (queue count).

16AUG 3OZ3 1106                                         

SPV ....0  MSG ....0                                    

16AUG 3OZ3 UTC INT 180 MIN BOOKING FILE QUEUES          

UTC ....0  LMT ....0  URG ....0  GEN ....0  Q16 ....3   

Si hapen QUEUE-te :
Q/10

 shfaq rezervimin e pare ne queue nr 10

QR
 e heq rezervimin nga queue

I
 e vendos rezervimin ne fund te queue-se

QXI
 del nga queue, 
QEB/50
 dergon rezervimin ne queuen 50

QEB/3OZ4/50  dergon rezervimin ne agjensine me kodin 3OZ4 ne queue 50
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